

**Reparatia la trei sectoare de
trotuar din loc.Zabriceni,drumul
regional G21 G3-Zabriceni-
Cuconestii noi-Duruitoarea
Noua,km.3,609-3,860**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 286 353,36 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. 1.3. III sector, Trotuar reparatii,(pe stinga),km.3+806 - 3+860, Ltot.=54 m.l., b=2,3m.,Stot.= 124,2m2, L borduri mari(150x300x1000mm)=54m.l. 1.1. I sector, Trotuar reparatii,(pe dreapta),km.3+609 - 3+687, Ltot.=78 m.l., Stot.= 168m2, L bordure mari(150x300x1000mm)= 78m.l. L bordure mici(80x200x1000mm.)= 81,5m.l. 1.1.1. I subsector, S=8,5m2				
1	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton (Разборка: бордюры на тротуарах)	m	5,0000	38,95 38,95	194,75 194,75
2	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных эскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, твердый грунт)	m3	0,3000	209,43 209,43	62,83 62,83
3	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30 cm, pe	m	5,0000	283,19	1 415,97

1	2	3	4	5	6	7
		fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 15x30 cm, по бетонному основанию 30x15 cm)			53,91	269,55
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20x100 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 8x20x100cm для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 cm)	m	6,7000	184,09 23,07	1 233,43 154,60
5	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12cm на тротуарах механизированным способом)	m2	8,5000	53,04 16,60	450,83 141,09
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,0068	12 441,18 0,00	84,60 0,00
7	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala manuala(Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 cm вручную)	m2	8,5000	186,32 10,20	1 583,68 86,67
		<i>Total</i>	lei			5 026,09
		Total I subsector, S=8,5m2 Inclusiv salariu				5 026,09 909,49
		1.1.2. II subsector, S=159,5m2				
8	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton (Разборка: бордюры на тротуарах)	m	73,0000	38,95 38,95	2 843,39 2 843,39
9	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice	m2	160,0000	44,74 44,74	7 158,34 7 158,34

1	2	3	4	5	6	7
		permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice(Выравнивание асфальтовых покрытий толщиной до 3 см, сформированных из постоянного асфальтового покрытия, асфальтобетона или асфальтового раствора)				
10	TsC02D11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3	0,2390	2 488,74 0,00	594,81 0,00
11	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km(Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t	45,0000	10,26 0,00	461,59 0,00
12	TsA20A	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren usor (Доработка грунта вручную)	m3	9,7000	97,91 97,91	949,71 949,71
13	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 15x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	73,0000	283,20 53,91	20 673,26 3 935,46
14	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20x100 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 8x20x100см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	74,8000	184,09 23,08	13 770,21 1 726,04

1	2	3	4	5	6	7
15	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом)	m2	159,5000	53,04 16,60	8 459,45 2 647,55
16	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (На каждый 1 см изменения толщины слоя щебня к норме DI 111, добавлять или исключать) Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000	m2	-159,5000	3,80 1,75	-606,52 -279,23
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,1276	12 447,41 0,00	1 588,29 0,00
18	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala manuala(Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см вручную)	m2	159,5000	186,31 10,20	29 717,23 1 626,33
		<i>Total</i>	lei			85 609,76
		Total II subsector, S=159,5m2 Inclusiv salariu				85 609,76 20 607,59
		<i>Total</i>	lei			90 635,85
		Total I sector, Trotuar reparatii, (pe dreapta), km.3+609 - 3+687, Ltot.=78 m.l., Stot.= 168m2, L bordure mari(150x300x1000mm)= 78m.l. L bordure mici(80x200x1000mm.)= 81,5m.l. Inclusiv salariu				90 635,85 21 517,08
		1.2. II sector, Trotuar reparatii,(pe stinga), km.km.3+727 - 3+798, Ltot.=71m.l., b=2,2m., Stot.= 156,2m2, L bordure mari(150x300x1000mm)= 71m.l.				
19	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton (Разборка:	m	71,0000	38,95 38,95	2 765,50 2 765,50

1	2	3	4	5	6	7
		бордюры на тротуарах)				
20	TsC02D11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3	0,1562	2 488,67 0,00	388,73 0,00
21	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, твердый грунт)	m3	4,4400	209,43 209,43	929,88 929,88
22	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t	23,4300	10,26 0,00	240,33 0,00
23	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 15x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	71,0000	283,20 53,91	20 106,88 3 827,64
24	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом)	m2	156,2000	53,04 16,60	8 284,41 2 592,77
25	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (На каждый 1 см изменения толщины слоя щебня к норме DI 111, добавлять или исключать) Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000	m2	-156,2000	3,80 1,75	-593,99 -273,46

1	2	3	4	5	6	7
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,1250	12 454,80 0,00	1 556,85 0,00
27	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala manuala(Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см вручную)	m2	156,2000	186,31 10,20	29 102,39 1 592,68
		<i>Total</i>	lei			62 780,98
		Total II sector, Trotuar reparatii, (pe stinga),km.km.3+727 - 3+798, Ltot.=71m.l., b=2,2m.,Stot.= 156,2m2, L bordure mari(150x300x1000mm)= 71m.l. Inclusiv salariu				62 780,98 11 435,01
		1.3. III sector, Trotuar reparatii, (pe stinga),km.3+806 - 3+860, Ltot.=54 m.l., b=2,3m.,Stot.= 124,2m2, L borduri mari(150x300x1000mm)=54m.l.				
28	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton (Разборка: бордюры на тротуарах)	m	54,0000	38,95 38,95	2 103,33 2 103,33
29	TsC02D11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3	0,1242	2 488,97 0,00	309,13 0,00
30	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare (Доработка грунта вручную откосов,	m3	3,3750	209,43 209,43	706,83 706,83

1	2	3	4	5	6	7
		выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, твердый грунт)				
31	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t	18,6300	$\frac{10,26}{0,00}$	$\frac{191,10}{0,00}$
32	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 15x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	54,0000	$\frac{283,20}{53,91}$	$\frac{15\ 292,55}{2\ 911,16}$
33	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом)	m2	124,2000	$\frac{53,04}{16,60}$	$\frac{6\ 587,21}{2\ 061,60}$
34	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (На каждый 1 см изменения толщины слоя щебня к норме DI 111, добавлять или исключать) Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000	m2	-124,2000	$\frac{3,80}{1,75}$	$\frac{-472,29}{-217,43}$
35	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,1000	$\frac{12\ 450,00}{0,00}$	$\frac{1\ 245,00}{0,00}$
36	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala manuala(Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см вручную)	m2	124,2000	$\frac{186,31}{10,20}$	$\frac{23\ 140,31}{1\ 266,39}$
		Total	lei			49 103,17
		Total III sector, Trotuar reparatii,				49 103,17

1	2	3	4	5	6	7
		(pe stînga),km.3+806 - 3+860, Lt _{tot} .=54 m.l., b=2,3m.,St _{tot} .= 124,2m2, L borduri mari(150x300x1000mm)=54m.l. Inclusiv salariu				8 831,88
		Total	lei			202 520,00
		Total 1. 1.3. III sector, Trotuar reparatii,(pe stînga),km.3+806 - 3+860, Lt _{tot} .=54 m.l., b=2,3m.,St _{tot} .= 124,2m2, L borduri mari(150x300x1000mm)=54m.l. Inclusiv salariu				202 520,00 41 783,97

		Total	lei	202 520,00
		Asigurarea sociala	24 %	10 028,15
		Total		212 548,15
		Cheltuieli de regie	9 %	19 129,33
		Total		231 677,48
		Beneficiu de deviz	3 %	6 950,32
		Total		238 627,80
		TVA	20 %	47 725,56
		TOTAL		286 353,36
		286 353,36		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		41 783,97		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia la trei sectoare de
trotuar din loc.Zabriceni,drumul
regional G21 G3-Zabriceni-
Cuconestii noi-Duruitoarea
Noua,km.3,609-3,860**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	173,0100	84,97	14 700,66
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	53,8080	84,97	4 572,07
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	81,0884	64,84	5 257,76
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	110,4000	64,84	7 158,34
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	52,7800	64,84	3 422,25
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	102,9131	64,84	6 672,89
		Total manopera				41 783,97

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	42,1496	1 780,00	75 026,28
2.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	73,0067	180,00	13 141,20
3.	1421102200000	Nisip bitumat	t	1,3452	1 780,00	2 394,46
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,0715	360,00	745,74
5.	23203226000401	Bitum	t	0,3702	12 000,00	4 442,40
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	726,6400	2,45	1 780,26
7.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	13,0470	1 500,00	19 570,50
8.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	204,0150	150,00	30 602,25
9.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8cm	m	81,9075	85,00	6 962,14
10.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	4,9324	3,50	17,26
11.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	8,9680	4,76	42,68
12.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,4625	4,76	6,96
		Total materiale de construcții				154 732,13

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,1078	300,00	32,34
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	5,1118	300,00	1 533,54
3.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	6,5466	280,00	1 833,05
4.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,8515	453,33	1 292,67
5.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,3530	205,15	893,02
6.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4663	170,00	419,28
		Total utilaje de construcții				6 003,90

Total	lei	202 520,00
Asigurarea sociala	24 %	10 028,15
Total		212 548,15
Cheltuieli de regie	9 %	19 129,33
Total		231 677,48

Beneficiu de deviz	3 %	6 950,32
Total		238 627,80
TVA	20 %	47 725,56
TOTAL		286 353,36
Total deviz:		286 353,36

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect **Reparatia la trei sectoare de trotuar din**
loc.Zabriceni,drumul regional G21 G3-
Zabriceni-Cuconestii noi-Duruitoarea
Noua,km.3,609-3,860

Investitor Primaria Zabriceni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Valoare, lei
----	---	------	--------------

crt.	Simbol norme și Cod resurse			Consum de resurse pe unitate de măsură	Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. 1.3. III sector, Trotuar reparatii,(pe stinga),km.3+806 - 3+860, Ltot.=54 m.l., b=2,3m.,Stot.= 124,2m2, L borduri mari(150x300x1000mm)=54m.l.				
		1.1. I sector, Trotuar reparatii,(pe dreapta),km.3+609 - 3+687, Ltot.=78 m.l., Stot.= 168m2, L bordure mari(150x300x1000mm)= 78m.l. L bordure mici(80x200x1000mm.)= 81,5m.l.				
		1.1.1. I subsector, S=8,5m2				
1	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton (Разборка: бордюры на тротуарах)	m			38,95
						38,95
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	84,97	22,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	64,84	16,86
		<i>Total</i>	lei			194,75
2	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, твердый грунт)	m3			209,43
						209,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2300	64,84	209,43
		<i>Total</i>	lei			62,83
3	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 15x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			283,19
						53,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,73
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 500,00	67,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,45	7,77
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	360,00	3,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	4,76	0,03
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	150,00	150,75
		<i>Total</i>	lei			1 415,97
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20x100 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 8x20x100cm для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			184,09
						23,07
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	64,84	7,78
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 500,00	72,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,45	2,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	360,00	1,08
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8cm	m	1,0050	85,00	85,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	4,76	0,01
		<i>Total</i>	lei			1 233,43

1	2	3	4	5	6	7
5	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12cm на тротуарах механизированным способом)	m2			53,04 16,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	64,84	16,60
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	180,00	31,32
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0200	4,76	0,10
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	280,00	4,09
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	170,00	0,94
		Total	lei			450,83
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			12 441,18 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 000,00	12 352,94
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	88,24
		Total	lei			84,60
7	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, în groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala manuala(Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см вручную)	m2			186,32 10,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	84,97	10,20
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 780,00	167,32
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 780,00	5,34
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	3,50	0,04
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	300,00	3,42
		Total	lei			1 583,68
		1.1.2. II subsector, S=159,5m2				
8	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton (Разборка: бордюры на тротуарах)	m			38,95 38,95
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	84,97	22,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	64,84	16,86
		Total	lei			2 843,39
9	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice(Выравнивание асфальтовых покрытий толщиной до 3 см, сформированных из постоянного асфальтового покрытия, асфальтобетона или асфальтового раствора)	m2			44,74 44,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	64,84	44,74
		Total	lei			7 158,34
10	TsC02D11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, în pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II în conditiile gospodării apelor (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3			2 488,74 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,4900	453,33	2 488,74
		Total	lei			594,81
11	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km(Транспортировка	t			10,26

1	2	3	4	5	6	7
		grunта автосамосвалом на расстояние 1 км)				0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	205,15	10,26
		Total	lei			461,59
12	TsA20A	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren usor (Доработка грунта вручную)	m3			97,91 97,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5100	64,84	97,91
		Total	lei			949,71
13	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 15x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			283,20 53,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,73
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 500,00	67,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,45	7,77
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	360,00	3,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	4,76	0,03
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	150,00	150,75
		Total	lei			20 673,26
14	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20x100 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 8x20x100cm для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			184,09 23,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	64,84	7,78
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 500,00	72,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,45	2,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	360,00	1,08
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8cm	m	1,0050	85,00	85,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	4,76	0,01
		Total	lei			13 770,21
15	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12cm на тротуарах механизированным способом)	m2			53,04 16,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	64,84	16,60
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	180,00	31,32
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	4,76	0,10
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	280,00	4,09
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	170,00	0,94
		Total	lei			8 459,45
16	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (На каждый 1 см изменения толщины слоя щебня к норме DI 111, добавлять или исключать) Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000	m2			3,80 1,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	64,84	1,75
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	180,00	2,05
		Total	lei			-606,52
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in	t			12 447,41

1	2	3	4	5	6	7
		vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)				0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 000,00	12 357,37
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,05
		Total	lei			1 588,29
18	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala manuala(Покрывтие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см вручную)	m2			186,31 10,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	84,97	10,20
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 780,00	167,32
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 780,00	5,34
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	3,50	0,04
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	300,00	3,42
		Total	lei			29 717,23
		1.2. II sector, Trotuar reparatii,(pe stinga),km.km.3+727 - 3+798, Ltot.=71m.l., b=2,2m.,Stot.= 156,2m2, L bordure mari(150x300x1000mm)= 71m.l.				
19	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton (Разборка: бордюры на тротуарах)	m			38,95 38,95
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	84,97	22,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	64,84	16,86
		Total	lei			2 765,50
20	TsC02D11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3			2 488,67 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,4900	453,33	2 488,67
		Total	lei			388,73
21	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, твердый грунт)	m3			209,43 209,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2300	64,84	209,43
		Total	lei			929,88
22	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t			10,26 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	205,15	10,26
		Total	lei			240,33
23	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 15x30 см, по бетонному	m			283,20 53,91

1	2	3	4	5	6	7
		основанию 30x15 cm)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,73
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 500,00	67,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,45	7,77
	1421102200513	Nisip sortat nespaltat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	360,00	3,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	4,76	0,03
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	150,00	150,75
		Total	lei			20 106,88
24	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12cm на тротуарах механизированным способом)	m2			53,04 16,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	64,84	16,60
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	180,00	31,32
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	4,76	0,10
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	280,00	4,09
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	170,00	0,94
		Total	lei			8 284,41
25	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (На каждый 1 см изменения толщины слоя щебня к норме DI 111, добавлять или исключать) Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000	m2			3,80 1,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	64,84	1,75
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	180,00	2,05
		Total	lei			-593,99
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			12 454,80 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 000,00	12 364,80
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,00
		Total	lei			1 556,85
27	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala manuala(Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см вручную)	m2			186,31 10,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	84,97	10,20
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 780,00	167,32
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 780,00	5,34
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	3,50	0,04
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	300,00	3,42
		Total	lei			29 102,39
		1.3. III sector, Trotuar reparatii, (pe stinga),km.3+806 - 3+860, Ltot.=54 m.l., b=2,3m.,Stot.= 124,2m2, L borduri mari(150x300x1000mm)=54m.l.				
28	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton (Разборка: бордюры на тротуарах)	m			38,95 38,95
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	84,97	22,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	64,84	16,86

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			2 103,33
29	TsC02D11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3			2 488,97 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,4900	453,33	2 488,97
		<i>Total</i>	lei			309,13
30	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, твердый грунт)	m3			209,43 209,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2300	64,84	209,43
		<i>Total</i>	lei			706,83
31	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t			10,26 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	205,15	10,26
		<i>Total</i>	lei			191,10
32	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 15x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			283,20 53,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,73
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 500,00	67,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,45	7,77
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	360,00	3,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	4,76	0,03
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	150,00	150,75
		<i>Total</i>	lei			15 292,55
33	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом)	m2			53,04 16,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	64,84	16,60
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	180,00	31,32
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	4,76	0,10
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	280,00	4,09
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	170,00	0,94
		<i>Total</i>	lei			6 587,21
34	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (На каждый 1 см изменения толщины слоя щебня к норме DI 111, добавлять или исключать) Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000	m2			3,80 1,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	64,84	1,75
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	180,00	2,05

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			-472,29
35	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			12 450,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 000,00	12 360,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,00
		<i>Total</i>	lei			1 245,00
36	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala manuala(Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см вручную)	m2			186,31 10,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	84,97	10,20
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 780,00	167,32
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 780,00	5,34
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	3,50	0,04
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	300,00	3,42
		<i>Total</i>	lei			23 140,31

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

L.S.

L.S.